
D. D. G. n. 74 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 
DIPARTIMENTO REGIONALE URBANISTICA 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge 17 Agosto 1942, n.1150 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTI i DD.MM. 1 aprile 1968, n 1404 e 2 aprile 1968, n 1444; 
VISTA la L.R. 27 dicembre 1978, n.71 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO l’art. 3 comma 4° della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTA la L.R. 30 aprile 1991, n. 15 ed in particolare l’art. 2; 
VISTO l’art. 68 della L.R. 27 aprile 1999, n. 10;  
VISTO il T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazioni per pubblica 
utilità  approvato con D.P.R. n. 327/01 e modificato dal D.lgs. n. 302/02, reso applicabile con l’art. 
36 della L.R. n. 7 del 2. agosto 2002 come integrato dall’art. 24 della L.R. 19 maggio 2003 n. 7;  
VISTO l’art. 59 della L.R. 14.05.2009 n. 6 così come modificato dall’art.13 della L.R. n. 13 del 
29.12.2009 recante “disposizioni in materia di valutazione ambientale strategica” nonché la 
deliberazione n. 200 del 10.06.2009 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il “modello 
metodologico” di cui al comma 1 della medesima norma, nonché il D.P.R.S. n. 23/2014 pubblicato 
in G.U.R.S. n. 39 del 19.09.2014; 
VISTO l’articolo 68 della L.R. 19 agosto 2014, n 21;  
VISTA la Deliberazione della Giunta di Governo n 60 del 13.02.2018  con la quale è stato conferito 
incarico di Dirigente Generale del D.R.U. al dr. Salerno Giovanni; 
VISTO il Piano Regolatore Generale del Comune di Vittoria (Rg) approvato con Decreto 
16.10.2003;  
VISTA la dirigenziale prot. n. 5702 dell’11.04.2018 con la quale è stata trasmessa al Servizio 
6/DRU ai fini dell’acquisizione del parere di competenza da parte del C.R.U. la proposta di parere 
n. 4 del 5.04.2018 resa dal Servizio 4/DRU, che di seguito si trascrive: 
“(…OMISSIS…) 
“Premesso che:  
Con foglio prot. n. 3621 del 2.02.2017, assunto al n 2077 del protocollo generale del D.R.U. il 
7.02.2017, il Comune di Vittoria (Rg) ha trasmesso in duplice copia i sotto riportati atti ed elaborati 
inerenti quanto in oggetto, adottati dal Commissario ad acta: 
- Deliberazione di Commissario ad acta n 2 del 15 luglio 2016 avente per oggetto “Attribuzione di 
destinazione urbanistica all’area sita in Vittoria, via delle Raie angolo via O. Costantino (Scoglitti) in 
catasto al foglio 165, porzione maggiore delle particelle nn 947 e 1043. Sentenza TAR Sicilia, 
Sezione 1 di Catania n 2470/15” con allegati: 
1) Sentenza TAR n 2470/15 del Reg. Prov. Coll. n 1114/2015 Reg.Ric.;  
2) Dirigenziale prot. n 4877 del 4.03.2016 di nomina Commissario ad acta;  
3) Verbale n 1 sottoscritto in data 17.03.2016 dal Commissario ad acta, dal segretario Generale e 
dal Dirigente della Direzione Pianificazione del Comune;  
4) Relazione prot. n 1417 del 20.04.2016 sulla valutazione delle aree  redatta dall’unità di progetto 
Intersettoriale comunale;  
5) Elaborati grafici (vedi allegato) comprendente:  
a): Attribuzione destinazione urbanistica;  
b): Foto dell’area tratta da Google Earth e immagine fotografica;  
c) Stralcio catastale F.165 particelle 947 e 1043;  
d) Stralcio PRG vigente con indicato il perimetro del lotto;  



e) Stralcio NTA art. 25 e viabilità e parcheggio;  
f) Stralcio PRG con riportata la nuova destinazione urbanistica e legenda;  
g) Vincoli territoriali e stralcio carta dei vincoli;  
h) Valutazioni schematiche di impatto sugli indicatori prioritari. 
6) Parere favorevole reso con prot. n 93670 del 13.05.2016 dall’Ufficio del Genio Civile di 
Siracusa;  
7) nota prot. n 16372 del 5.05.17 con la quale il Commissario ad acta trasmette all’Autorità 
competente (ARTA) il R.A.P. ex D.lgs 152/06 e ss.mm.ii.);  
8) Nota prot. n 21770 del 27.05.2016 di avvio del procedimento ex DPR 327/2001. 
9) Ordinanza TAR Catania n 2421/16 del Reg. Prov. Coll n 1114/2015 Reg.Ric. 
10) Atti di pubblicità:  
Avviso del Commissario ad acta  di deposito atti all’Albo Pretorio del 29.07.2016 al 26.4.2016 Reg. 
n. 1370: 
Copia del Manifesto murale del 16.09.2016; 
Copia del “Giornale di Sicilia “ del 16.09.16; 
Copia GURS del 21.10.2016, Parte II, n. 42; 
Attestato rilasciato dal Segretario Generale, prot. n. 138 del 17.01.2017 di deposito atti, nei termini 
di legge (sessanta giorni), e mancata presentazione di osservazioni e/o opposizioni.  
Con prot. n 3556 del 28.02.2017 questo Dipartimento, nel rappresentare che in esecuzione della 
sentenza TAR Catania n 2470/2015 la variante risultava adottata in assenza del parere motivato di 
Valutazione Ambientale Strategica…che comunque risulta già avviata…” ha restituito al comune di 
Vittoria copia della documentazione qui pervenuta.  
Con nota prot. n 3039 del 21.02.2018 lo Staff 2, procedure VAS e verifiche di assoggettabilità di 
questo DRU ha trasmesso al Comune di Vittoria copia del D.A. n 62/GAB di esclusione dalla 
procedura di VAS di cui agli articoli da 13 a 18 del D.lgs 152/2006 e s.m.i. in conformità al parere n 
23 reso dalla Commissione Tecnica Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza 
regionale. 
Infine, con prot. n 9385 del 2.03.18 assunta al n 3720 del prot. del DRU in data 6.03.18 il 
commissario ad acta, conclusa la procedura ambientale, ha trasmesso copia della 
documentazione inerente la variante in argomento, adottata con propria Delibera n 2 del 
15.07.2016. 
Rilevato: 
Dalla documentazione trasmessa, con particolare riferimento alla delibera commissariale n 2/2016 
e dagli atti alla stessa allegati risulta che: 
Con D.Dir. n 1151 del 16 ottobre 2003 sono stati approvati il Piano Regolatore Generale le 
Prescrizioni Esecutive e il Regolamento Edilizio del comune di Vittoria (Rg). 
A seguito della decadenza dei vincoli preordinati all’esproprio la Ditta Siciliano Federico e Battaglia 
Rosalba con istanza del 16.09.2014 ha chiesto al comune di Vittoria l’attribuzione di una nuova 
destinazione urbanistica dell’area di proprietà censita al Fg 165, particella n 947 di superficie di mq 
307,00 e particella n 1043 di superficie di mq 64,00. In particolare è stato chiesto che dette aree 
fossero classificate BS2 “zona territoriale omogenea residenziale parzialmente edificata esterna al 
nucleo Urbano della frazione di Scoglitti”. L’area risulta ubicata, più precisamente, nella frazione di 
Scoglitti, in territorio di Vittoria (Rg) all’angolo tra la via delle Raie e il prolungamento dell’area 
destinata a parcheggio di via Orazio Costantino e via Ammiraglio Millo in area retrostante il 
lungomare Lanterna.  
Dette aree, in parte e per circa mq 80,00 si trovano a ridosso dell’edificato consolidato e sono 
classificate zona BS2, la restante area è destinata a Parcheggio e a sede viaria dal vigente 
strumento urbanistico.  
In seguito al silenzio dell’Amministrazione comunale sulla richiesta di attribuzione di destinazione 
urbanistica, la Ditta ha proposto ricorso al TAR che con sentenza n 2470/15 lo ha accolto 
ordinando al Comune di pronunziarsi e, nell’ipotesi di ulteriore inadempienza comunale, è stata 
disposta la nomina di un Commissario ad acta. 
Il Commissario ad acta, “…effettuata una articolata disamina unitamente ai componenti della 
Direzione Pianificazione e Gestione Territoriale relativa alla attribuzione di una diversa 
destinazione urbanistica all’area…e valutate tutte le condizioni (non ultima la disponibilità di risorse 



finanziarie…)” ha ritenuto di confermare sia la zona BS2 (non soggetta a vincolo espropriativo) che 
la precedente destinazione a Parcheggio e a sede viaria al fine di assicurare la necessaria 
dotazione di attrezzature, in particolare degli spazi destinati a Parcheggio pubblico nella frazione di 
Scoglitti. Lo stesso commissario ha, pertanto, disposto l’avvio delle azioni preliminari e necessarie 
per la variante urbanistica con la redazione degli elaborati grafici, l’acquisizione del parere ex art. 
13 L. 64/74 e l’avvio della procedura semplificata di VAS.  
Dalla documentazione grafica e per come riportato negli allegati alla delibera commissariale di 
adozione, l’area di Parcheggio fa parte di una più ampia area destinata a parcheggio in zona 
compresa entro la fascia dei 300 mt dalla battigia.   
Nel P.A.I. approvato con DPR 2.07.2007 e successivo aggiornamento nell’area in argomento non 
sono evidenziate zone con livello di pericolosità e rischio legato a fenomeni franosi, a dissesti ed 
esondazioni.  
Considerato che: 
L’Ufficio del Genio Civile di Ragusa ha, ai sensi dell’art. 13 della legge 64/74 con foglio prot. n. 
93670 del 13.05.2016 espresso parere favorevole “…sulla attribuzione di destinazione urbanistica 
per i terreni ricadenti in catasto al Foglio 165 particelle 947 e 1043 oggetto di sentenza TAR Sicilia 
n 2470/2015 di sede viaria e parcheggio pubblico…”; 
Il Commissario ad acta, con Delibera n 2 del 15.07.2016 ha adottato la Variante di “Attribuzione di 
destinazione urbanistica all’area sita in Vittoria, via delle Raie angolo via O. Costantino (Scoglitti) in 
catasto al foglio 165, porzione maggiore delle particelle nn 947 e 1043 per mq 225,00 per effetto 
della sentenza TAR Sicilia sezione I di Catania n 2470/15 imprimendo a tale area la destinazione 
di Parcheggio pubblico…”.  
La Variante è stata, per tanto, adottata dal Commissario in ottemperanza a quanto previsto nella 
citata sentenza TAR Sicilia sezione I di Catania n 2470/15. 
La Variante è stata sottoposta alle procedure di pubblicità ex art. 3 L.R. 71/78 e ss.mm.ii.e non 
sono state prodotte osservazioni e/o opposizioni per come attestato dal Segretario Generale in 
data 17.01.2017 con prot. n 138; 
Il Commissario ha proceduto con prot. n 21770 del 27.05.2016 alla trasmissione dell’avviso 
dell’avvio del procedimento ex D.P.R. 327/01, alla Ditta proprietaria delle aree in argomento.  
Con D.A. n 62/GAB del 14.02.2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 comma 4 del D.lgs 
152/2006 e ss.mm.ii. in conformità al parere n 23 del 24.01.2018 reso dalla Commissione Tecnica 
Specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale la variante è stata esclusa 
dalla procedura di V.A.S. di cui agli articoli 13 e 18 del medesimo D.lgs. 152/2006; 
Per tutto quanto sopra, questo Servizio 4/DRU ritiene assentibile alle condizioni ed obblighi 
derivanti dalle prescrizioni degli Enti che si sono già pronunciati, l’approvazione della Variante al 
Comune di Vittoria (Rg) adottata dal Commissario ad acta con delibera n 2 del 15.07.2016 relativa 
alla “Attribuzione di destinazione urbanistica dell’area sita in via delle Raie angolo via O. 
Costantino (Scoglitti) in catasto al foglio 165, particelle nn 947 e 1043” a seguito della decadenza 
dei vincoli quinquennali preordinati all’esproprio in esecuzione della Sentenza TAR Sicilia, sez. 
Catania n 2470/15 per ricorso promosso dalla Ditta Siciliano Federico e Battaglia Rosalba contro il 
Comune di Vittoria.  
Pertanto, si sottopone il presente parere al CRU per l’espressione della dovuta valutazione ex 
art.58 della L.R.71/78, trovandosi nelle condizioni previste dall’art.9 della L.R.40/95.” 
VISTA la nota prot. n 9134 del 5.06.2018 con la quale è stato trasmesso dal Servizio 6/DRU il 
parere n 79 reso dal Consiglio Regionale dell’Urbanistica nella seduta del 30.05.2018, con il quale 
detto Organo:  
“Vista la nota del Servizio 4 - U.O. 4.2 del D.R.U. prot. 5702 del 11/4/2018 con la quale sono stati 
trasmessi, per l’espressione della dovuta valutazione ex art. 58 della L.R. 71/78, gli atti relativi alla 
pratica indicata in oggetto unitamente alla proposta di parere n. 4 del 5/4/2018 con la quale 
l’U.O.4.2/S4/DRU ha ritenuto assentibile alle condizioni ed obblighi derivanti dalle prescrizioni degli 
Enti, che si sono già pronunciati, l'approvazione della Variante adottata dal Commissario ad acta di 
Vittoria (Rg) con delibera n 2 del 15/7/2016 relativa alla attribuzione di destinazione urbanistica 
dell’area sita in Via delle Raie angolo Via O. Costantino (Scoglitti) in catasto al foglio 165, partt. 
Nn. 947 e 1043 a seguito della decadenza dei vincoli quinquennali preordinati all’esproprio in 



esecuzione alla Sentenza TAR  Sicilia, sez Catania n. 2470/15 per ricorso promosso dalla Ditta 
Siciliano Federico e Battaglia Rosalba contro il Comune di Vittoria. 
Visti gli atti ed elaborati allegati al suddetto parere; 
Sentiti i relatori che hanno illustrato il contenuto della proposta dell’Ufficio su richiamata. 
Considerato che nel corso della discussione è emerso l’orientamento di condividere la proposta 
dell’ufficio. 
Per tutto quanto sopra il Consiglio, in coerenza alla proposta di parere n.4/U.O.4.2/S4/DRU del 
5/4/2018, che costituisce parte integrante del presente voto, è del Parere che sia meritevole di 
approvazione la variante urbanistica adottata dal Commissario ad acta di Vittoria (Rg) con delibera 
n 2 del 15/7/2016, relativa all’attribuzione di destinazione urbanistica dell’area sita in Via delle Raie 
angolo Via O. Costantino (Scoglitti) in catasto al foglio 165, partt. Nn. 947 e 1043.  
RITENUTO di potere condividere il citato parere n. 79/2018 reso dal Consiglio Regionale 
dell’Urbanistica nella seduta del 30.05.2018. 
RILEVATA la regolarità della procedura, 

 
D E C R E T A  

 

ART. 1) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della Legge Regionale 71/78, in conformità a quanto 
espresso nel parere n. 79 reso dal Consiglio Regionale dell’Urbanistica nella seduta del 
30.05.2018 è approvata la variante al vigente strumento urbanistico del Comune di Vittoria (Rg) 
adottata con deliberazione di Commissario ad acta n 2 del 15.07.2016 avente per oggetto 
“Attribuzione di destinazione urbanistica all’area sita in Via delle Raie angolo Via O. Costantino 
(Scoglitti) in catasto al foglio 165, porzione maggiore delle particelle nn 947 e 1043. Sentenza TAR 
Sicilia, Sezione 1 di Catania n 2470/15”.  
ART. 2) Fanno parte integrante del presente Decreto i seguenti atti ed elaborati che vengono 
vistati e timbrati da questo Assessorato:  
1) Delibera di Commissario ad acta n. 2 del 15.07.2016;  
2) Proposta di parere n. 4 del 5.04.2018 resa dal Servizio 4/DRU di questo Assessorato; 
3) Parere n 79 reso dal Consiglio Regionale dell’urbanistica nella seduta del 30.05.2018; 
4) Elaborato grafico riportante la dicitura “Attribuzione di destinazione urbanistica all’area sita in 
Via delle Raie angolo Via O. Costantino (Scoglitti) in catasto al foglio 165, porzione maggiore delle 
particelle nn 947 e 1043. Sentenza TAR Sicilia, Sezione 1 di Catania n 2470/15”;  
ART. 3) Il presente decreto con gli atti ed elaborati di cui al superiore ART. 2) dovrà essere 
pubblicato sul sito web dell’Amministrazione comunale (Albo pretorio on line) ai sensi della 
normativa vigente in materia di pubblicazione degli atti, fermo restando la possibilità per 
l’Amministrazione, in via integrativa, di effettuare la pubblicità attraverso avviso di deposito degli 
atti a libera visione del pubblico presso l’Ufficio comunale; 
ART. 4) Il Comune di Vittoria (Rg) resta onerato degli adempimenti consequenziali al presente 
decreto che, con esclusione degli allegati, sarà pubblicato per esteso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana; 

  ART. 5) Ai sensi dell’art. 68 della l.r. 12 agosto 2014 n 21 il presente decreto è pubblicato per 
esteso nel sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica; 

       ART.6 Avverso il presente provvedimento è esperibile dalla data della pubblicazione ricorso 
giurisdizionale dinnanzi al T.A.R. entro il termine di sessanta giorni o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione entro il termine di centoventi giorni.      

  
 

Palermo lì,   
 
14/06/2018 
                                                                                                                Il Dirigente Generale 
                  (Giovanni Salerno)  
                  firmato 
  
 


